
Ordinanza n. 210/2023  

Prot n. 8206 del 16/03/2023  

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 

- Viste le Leggi sull’istruzione universitaria; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 146 del 15.4.2021 e 

pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 117 del 18.5.2021, in vigore dal 17.6.2021;  

- Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 546 del 27.10.2022; 

- Visto il C.C.N.L. 2006-2009 relativo al personale del Comparto Università, sottoscritto in data 

16.10.2008;  

- Visto il C.C.N.L. 2016-2018 relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca, 

sottoscritto in data 19.04.2018, in particolare l’art. 63 “Fondo risorse decentrate per le categorie 

B, C e D: costituzione” e l’art. 64 “Fondo risorse decentrate per le categorie B, C e D: utilizzo”; 

- Vista l’Ordinanza n. 13/2022 prot. n. 503 del 11.01.2022 con la quale vengono riepilogate le 

posizioni organizzative e l’indennità di responsabilità relative al personale di Categoria B-C-D 

per l’anno 2021; 

- Vista l’Ordinanza n. 16/2022 prot. n. 747 del 12.01.2022 di proroga dal 01.01.2022 fino a 

nuovo provvedimento al personale di categoria B-C-D, dell’erogazione mensile dell’indennità 

di cui all’art. 64, comma 5, C.C.N.L. relativo al personale del Comparto Istruzione e Ricerca 

2016-2018 (IMA) nonché delle indennità di responsabilità in godimento al 31.12.2021 così 

come previsto dall’Ordinanza n.13/2022 prot. n. 503 del 11.01.2022 salvo successivi conguagli; 

- Visto il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti inviato per mail il 20.07.2022 (prot. n. 

21205 del 20.07.2022) con il quale è stata certificata positivamente la costituzione provvisoria 

del Fondo risorse decentrate per l’anno 2022 per il personale inquadrato nelle categorie B, C e 

D; 

- Considerato che la costituzione dei Fondi accessori per l’anno 2022 è stata approvata dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26.07.2022;  

- Vista l’Ipotesi di Contratto Collettivo Integrativo per il personale inquadrato nelle categorie B, 

C e D, anno 2022, firmato il 14.10.2022; 

- Visto il verbale n. 8 del Collegio dei Revisori dei Conti del 20.12.2022 con il quale si certifica 

positivamente l’ipotesi di C.C.I. relativo al personale inquadrato nelle categorie B, C e D (artt. 

63 e 64 del CCNL Istruzione e Ricerca triennio 2016-2018) – Anno 2022; 

- Visto il Contratto Collettivo Integrativo per il personale inquadrato nelle categorie B, C e D, 

anno 2022, firmato il 22.12.2022; 

- Considerato che il C.C.I. di cui sopra stabilisce che l’indennità di responsabilità è determinata 

in tre fasce secondo i seguenti importi: 

 € 1.962,00= per il personale di categoria D (Art. 64 comma 2, lettera d) CCNL 2016-2018)  

 € 1.782,00= per il personale di categoria B-C-D (Art. 64 comma 2, lettera d) CCNL 2016-2018) 

 €    927,00= per il personale di categoria B-C (Art. 64 comma 2, lettera d) CCNL 2016-2018)  

La pesatura delle posizioni avviene secondo i sotto indicati indicatori: 

punti 5    posizione da € 1.962,00= 

punti 3/4    posizione da € 1.782,00= 

punti 1/2    posizione da €    927,00= 

Annualmente, qualora applicando le predette fasce, non venisse rispettata la capienza 

massima del fondo a disposizione per la retribuzione dell’indennità di responsabilità, le stesse 

dovranno essere proporzionalmente adeguate. 

- Considerato che l’indennità di responsabilità art. 64 comma 2 lett. d), ex art. 91 comma 3 del 

CCNL 2006-2009, di € 3.487,50= per il personale di categoria D viene erogata in due parti: la 

prima pari al 67% dell’importo mensile, mentre la seconda pari al 33% dell’importo dopo la 

valutazione dei risultati; 

 



segue ordinanza n.  

 

 

- Considerato che il C.C.I. di cui sopra stabilisce che l’indennità mensile accessoria (art. 64 

comma 5 CCNL 2016-2018, ex art. 41 CCNL 2002-2005) è determinata in € 95.040,00 pari a € 

90,00 lordi erogabile per dodici mensilità;  

- Sentito il Magnifico Rettore; 

- Considerato che per un mero errore materiale ad alcune unità di personale di categoria B e C 

sono stati attribuiti punteggi ed importi non conformi al C.C.I. – Anno 2022 di cui sopra, in 

quanto il peso di punti 5 può essere riconosciuto solo al personale di categoria D; 

- Ritenuto opportuno provvedere alla correzione e annullare la precedente Ordinanza n. 162/2023 

prot. n.6834 del 03.03.2023; 

 

DISPONE 

 

Art.1 

L’Ordinanza n. 162/2023 prot. n. 6834 del 03.03.2023 è annullata e sostituita dalla presente. 

 

Art.2 

Indennità Mensile Accessoria (IMA) 

 

L’erogazione per dodici mensilità dell’importo, al lordo beneficiario, pari ad € 90,00 a titolo di 

Indennità Mensile Accessoria a tutto il personale di categoria B, C e D per l’anno 2022. 

 

Art. 3 

Indennità di responsabilità anno 2022 

 

L’attribuzione delle indennità di responsabilità per l’anno 2022 come di seguito riportata:  

 

 

COGNOME E 

NOME 
CAT Posizione Organizzativa 

Punti di 

pesatura della 

posizione 

 

Indennità 

spettante da 

CCI 2022 

lordo 

beneficiario 

 

Periodo 

AUCONE 

Antonella 

 

D6 

Coordinatrice settore gare, 

appalti e gestione 

contrattuale 

Incarico art. 64 

c.2 lett. d) CCNL 

2016/2018 ex art. 

91 c.3 CCNL 

2006/2009 

 

 

€ 1.743,75 

 

 

 

 

Fino al 

31/06/2022 

BALBONI 

Gabriele 
B6 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione degli studenti 

dei corsi di lingua italiana 

          2 

 

€ 927,00 

 

BAMBAGIONI 

Laura 
D6 

Coordinatrice Segreteria 

Generale 

Incarico art. 64 

c.2 lett. d) CCNL 

2016/2018 ex art. 

91 c.3 CCNL 

2006/2009 

 

 

€ 3.487,50 

 

BARDOTTI 

Gianna 
D7 Coordinatrice Biblioteca 

Incarico art. 64 

c.2 lett. d) CCNL 

2016/2018 ex art. 

91 c.3 CCNL 

2006/2009 

 

 

€ 3.487,50 

 

 

BELLINI  

Luana 
D1 

Posizione e funzioni relative 

al Centro CLUSS  
4 

€ 1.782,00 

 

 

 

 



segue ordinanza n.  

BENEDETTI 

Laura 
B7 

Posizione e funzioni relative 

alle attività contabili del 

DiSU e gestione progetti  

4 

 

€ 1.782,00 

 

BIANCHI 

Francesca 
C1 

Posizione e funzioni relative 

alle procedure elettorali, 

aggiornamento Sito WEB e 

referente amministrativo 

CUG 

4 

 

 

€ 1.782,00 

 

 

 

 

BONUCCI 

Maria Letizia 
B7 

Posizione e funzioni relative 

alla carriera studenti dei corsi 

universitari 

4 

 

€ 1.782,00 

 

 

BORGHERESI 

Andrea 
B5 

Posizione e funzioni relative 

al fabbisogno, assegnazione 

e gestione Budget strutture e 

progetti 

4 

 

 

€ 1.782,00 

 

BROGI 

Jacopo 
B5 

Posizione e funzioni relative 

alla Segreteria Generale - 

Protocollo informatico di 

Ateneo 

2 

 

€ 927,00 

 

 

CALEFATO 

Paola 
C1 

Posizione e funzioni relative 

all’elaborazione degli 

stipendi del personale 

dell’Ateneo e supporto ai 

procedimenti previdenziali 

2 

 

 

€ 927,00 

 

 

 

Fino al 

15/12/2022 

CARLETTI 

Emanuela 
C3 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione degli studenti 

del post laurea 

2 

 

€ 927,00 

 

CARLI 

Elisabetta 
D1 

Posizione e funzioni relative 

ai processi amministrativi per 

l‘internazionalizzazione, 

orientamento e Job-

Placement 

3 

 

 

€ 1.782,00 

 

CARREA 

Elena 
B4 

Posizione e funzioni relative 

alla certificazione DITALS 
2 

 

€ 927,00 

 

 

CERINI 

Veronica 
C1 

Posizione e funzioni di 

supporto alle attività 

contabili e gestione progetti 

del DISU 

2 

 

€ 927,00 

 

 

CIANI 

Barbara 
B7 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione delle presenze 

del personale tecnico-

amministrativo e supporto 

agli adempimenti connessi 

2 

 

€ 927,00 

 

CINOTTI 

Benedetta 
C6 

Posizione e funzioni relative 

ai Corsi post laurea 
4 

 

€ 1.782,00 

 

 

DELLA 

PIETRA Silvia 
B4 

Posizione e funzioni relative 

all’elaborazione degli 

stipendi del personale 

dell’Ateneo e supporto ai 

procedimenti connessi 

2 

 

 

€ 154,50 

 

 

 

Fino al 

20/02/2022 

DINETTI Paola B7 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione degli spazi 

dell’Ateneo richiesti da Enti 

esterni e attività di servizio 

postale 

2 

 

 

€ 927,00 

 



segue ordinanza n.  

DONNINI 

Luana 
D4 

Coordinamento 

amministrativo Scuola di 

Dottorato e Specializzazione 

– SSDS 

Incarico art. 64 

c.2 lett. d) CCNL 

2016/2018 ex art. 

91 c.3 CCNL 

2006/2009 

 

 

€ 3.487,50 

 

 

 
   

  

DONNINI 

Monica 
B7 

Posizione e funzioni relative 

all’agenda del Rettore e 

organizzazione cerimoniale 

ed eventi speciali 

4 

 

 

€ 1.782,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

EUTROPI 

Stefania 
D4 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione giuridica del 

Personale tecnico e 

amministrativo 

5 

 

€ 1.962,00 

 

 

FANCELLO 

Anna Maria 

Grazia 

B3 
Posizione e funzioni relative 

alla certificazione CILS 
2 

 

€ 927,00 

 

FATTORINI 

Laura 
B4 

Posizione e funzioni relative 

all’organizzazione della 

didattica 

2 

 

€ 927,00 

 

FINESCHI 

Francesca 
C8 

Posizione e funzioni relative 

al controllo del budget 
4 

 

€ 1.782,00 

 

 

FORACI 

Maurizio 
C5 

Posizione e funzioni relative 

all’Area Assicurazione 

Qualità 

4 

 

€ 1.782,00 

 

FUSI  

Chiara 
D4 

Posizione e funzioni relative 

al Centro CILS 
4 

 

€ 1.782,00 

 

GAMBELLI 

Michele 
C7 

Posizione e funzioni relative 

alla manutenzione d’Ateneo, 

ai progetti di ampliamento 

delle strutture e alla 

conduzione e gestione delle 

auto di servizio 

4 

 

 

 

€ 1.782,00 

 

GARCIA 

CRIADO Maria 

Isabel 

D5 

Posizione e funzioni relative 

alla Scuola di Dottorato e 

Specializzazione – SSDS 

5 

 

 

€ 1.962,00 

 

 

 

GENNAI 

Caterina 
B5 

Posizione e funzioni relative 

alla Sezione esami, 

formazione e 

documentazione DITALS 

4 

 

 

€ 1.782,00 

 

 

GIACHI 

Paola 
C1 

Posizione e funzioni relative 

alle attività del DISU e 

responsabilità schede SUA 

4 

 

€ 1.782,00 

 

GIARDI 

Massimiliano 
B5 

Posizione e funzioni relative 

all’URP 
2 

 

€ 927,00 

 



segue ordinanza n.  

GUERRINI 

Claudia 
D6 

Posizione e funzioni relative 

al supporto didattico digitale 

del DISU e dei Centri 

dell’Ateneo 

5 

 

 

€ 1.962,00 

 

GUIDOTTI 

Nicoletta 
D5 

Posizione e funzioni relative 

al Centro CLASS 
5 

 

€ 1.962,00 

 

LUCARELLI 

Silvia 
D3 

Posizione e funzioni relative 

al Centro di ricerca e di 

servizio per la Certificazione 

dell’Italiano come lingua 

straniera – Centro CILS 

5 

 

 

€ 1.962,00 

 

 

 

LUCCHESI 

Andrea 
C1 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione e manutenzione 

dei backup dei server, 

installazione postazioni di 

lavoro e server 

2 

 

 

€ 927,00 

 

LUSINI 

Susanna 
B4 

Posizione e funzioni relative 

alla Formazione del 

Personale e Trasparenza 

3 

 

€ 1.782,00 

 

MARTINELLI 

Maura 
C6 

Posizione e funzioni relative 

al prestito interbibliotecario  
4 

 

€ 1.782,00 

 

 

 

 

MARZOCCHI 

Giovanni 
C7 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione contratti per i 

servizi generali d'Ateneo, ai 

progetti di ampliamento delle 

strutture e alla conduzione e 

gestione delle auto di 

servizio 

4 

 

 

 

€ 1.039,50 

 

 

 

Fino al 

31/07/2022 

MASCELLONI 

Rodolfo 
D6 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione delle riprese e 

montaggi 

5 

 

€ 1.144,50 

 

Fino al 

13/07/2022 

MASILLO 

Paola 
D1 

Posizione e funzioni di 

coordinamento ricerca e 

relativi progetti del Centro di 

Ricerca e Servizi per la 

Certificazione dell'Italiano 

come Lingua Straniera - 

Centro CILS 

3 

 

 

 

€ 1.782,00 

 

MATERA 

Massimo 
C6 

Posizione e funzioni relative 

agli acquisti centralizzati 

collegati ai Servizi Tecnici 

dell’Ateneo 

4 

 

€ 1.782,00 

 

MINUCCI 

Serena 
C1 

Posizione e funzioni relative 

all’elaborazione degli 

stupendi del personale 

dell’Ateneo e procedimenti 

connessi alla liquidazione del 

trattamento fondamentale e 

accessorio dei compensi 

4 

 

 

 

€ 1.782,00 

 

 

 

MONAMI 

Elena 
D1 

Posizione e funzioni relative 

al Centro DITALS 
3 

 

€ 1.782,00 

 

NALDINI 

Giulia 
C1 

Posizione e funzioni relative 

al Centro FAST e 

rendicontazione dei progetti 

comunitari 

2 

 

€ 927,00 

 



segue ordinanza n.  

NANNINI 

Gianluca 
B5 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione dei Tirocini 
2 

 

€ 927,00 

 

NASTASI 

Lucia 
D1 

Posizione e funzioni relative 

all’Area Assicurazione 

Qualità 

 

Coordinatrice amministrativa 

del DiSU 

 

 

 

                            

4 

 

Incarico art. 64 

c.2 lett. d) CCNL 

2016/2018 ex art. 

91 c. 3 CCNL 

2006/2009 

 

€ 490,50 

 

 

 

 

€ 2.615,63 

 

 

Fino al 

31/03/2022 

 

 

 

Dal 

01/04/2022  

PELLIZZI 

Mauro 
C1 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione dei Corsi di 

lingua italiana e straniera 

2 

 

                      

€ 927,00 

 

 

PERROTTA 

Olga 
D5 

Coordinatrice settore gare, 

appalti e gestione 

contrattuale 

Incarico art. 64 

c.2 lett. d) CCNL 

2016/2018 ex art. 

91 c.3 CCNL 

2006/2009 

 

 

€ 3.487,50 

 

PETRENI 

Tiziana 
D5 

Posizione e funzioni relative 

al Centro di Ricerca e 

Servizio per la Certificazione 

di Competenza in Didattica 

dell’Italiano a Stranieri – 

Centro DITALS 

4 

 

 

€ 1.782,00 

 

PETRIOLI 

Paola 
D4 

Posizione e funzioni relative 

all’accoglienza studenti e alle 

certificazioni delle lingue e 

informatiche  

4 

 

 

 

€ 1.782,00 

 

 

PIERONI 

Simone 
D6 

Posizione e funzioni relative 

ai cedolini on line, referente 

piattaforma UGOV e 

TITULUS e nuove 

funzionalità segreteria CILS 

4 

 

 

€ 1.782,00 

 

 

 

 

 

PORRI  

Carla 
C8 

Posizione e funzioni relative 

all’Area Risorse Finanziarie 
4 

 

€ 1.782,00 

 

RECCHI 

Rosanna 
D6 

Posizione e funzioni relative 

al Nucleo di Valutazione 
5 

 

€ 1.962,00 

 

RONCHITELLI 

NORBERTO 

Giovanni 

C6 

Posizione e funzioni relative 

alla programmazione e al 

controllo aule e 

apparecchiature audiovisive 

2 

 

€ 927,00 

 

ROSI 

Carla 
C6 

Posizione e funzioni relative 

alla Segreteria Generale – 

Protocollo Informatico di 

Ateneo 

2 

 

€ 927,00 

 

ROSSI  

Rossana 
C7 

Posizione e funzioni relative 

alle problematiche fiscali e 

tributarie 

4 

 

€ 1.782,00 

 



segue ordinanza n.  

RUSTICI  

Paola 
C7 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione giuridica del 

Personale docente, C.E.L., 

assegni di Ricerca 

4 

 

€ 1.782,00 

 

SALVINI 

Angela 
C1 

Posizione e funzioni relative 

ai ricavi e ai costi di Bilancio 
4 

€ 1.782,00  

SAMPIERI 

CAPACCIOLI 

Gania 

D5 

Posizione e funzioni relative 

alla gestione giuridica del 

Personale tecnico e 

amministrativo, pensioni 

5 

 

€ 1.144,50 

 

Fino al 

31/07/2022 

SANTINI  

Elisa 
B7 

Posizione e funzioni relative 

ai servizi generali comuni 

della biblioteca 

2 

 

€ 927,00 

 

SCARPELLI 

Simona 
B6 

Posizione e funzioni relative 

al ciclo attivo dei processi 

contabili 

2 

 

€ 927,00 

 

SENSI 

Valentina 
C7 

Posizione e funzioni relative 

alla carriera studenti 
4 

€ 1.782,00  

SERI  

Maria Pace 
D4 

Posizione e funzioni relative 

al Centro DITALS 
4 

€ 1.782,00  

STRAMBI 

Beatrice 
D3 

Posizione e funzioni relative 

al Centro di ricerca e di 

servizio per la Certificazione 

dell'Italiano come lingua 

straniera - Centro CILS 

5 

 

 

€ 1.962,00 

 

TRASTULLO 

Elisa 
C5 

Posizione e funzioni relative 

alla mobilità Studenti e 

Docenti 

4 

 

€ 1.782,00 

 

 

VIVI Giulia D1 

Posizione e funzioni relative 

alla catalogazione e gestione 

delle collezioni 

3 

 

€ 1.782,00 

 

 

 

Art.4 

                                                                      Spesa 

 

La spesa presunta di cui all’art. 2 pari ad € 92.610,00 e la spesa presunta di cui all’art. 3 pari ad € 

108.871,88 al lordo delle riduzioni stipendiali previste dalla normativa, graveranno sulla C.A. 

04.43.15.01 “Trattamento accessorio personale tecnico amministrativo”, Budget 2023. 

 

 

 

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

(F.to dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 

 

 

 

Responsabile del procedimento: Giuseppina Grassiccia* 

 

Compilatrice: Stefania Eutropi 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria 
affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale con firme autografe 

è a disposizione presso gli uffici della struttura competente 

 


